JCBG-11-2024-0001

晋市环发〔2024〕24号

晋城市生态环境局

关于印发《晋城市建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》的通知
各县（市、区）分局、开发区建设管理部，机关各科室、局属各单位：

现将《晋城市建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》印发给你们，请认真组织实施。

                            晋城市生态环境局

                             2024年4月10日

（主动公开）

晋城市建设项目环境影响后评价管理办法（试行）

为持续深化“放管服”改革，优化营商环境，进一步规范我市建设项目环境影响后评价工作，按照《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》（环境保护部令 第37号）的规定，结合我市实际，制定本办法。

一、环境影响后评价的实施范围

按照《中华人民共和国环境影响评价法》第二十七条的规定，在项目建设、运行过程中产生不符合经审批的环境影响评价文件的情形的，建设单位应当组织环境影响的后评价，采取改进措施，并报原环境影响评价文件审批部门和建设项目审批部门备案；原环境影响评价文件审批部门也可以责成建设单位进行环境影响的后评价，采取改进措施。

按照《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》（原环境保护部令第37号）第三条的规定，下列建设项目运行过程中产生不符合经审批的环境影响报告书情形的，应当开展环境影响后评价：

（一）水利、水电、采掘、港口、铁路行业中实际环境影响程度和范围较大，且主要环境影响在项目建成运行一定时期后逐步显现的建设项目，以及其他行业中穿越重要生态环境敏感区的建设项目；

（二）冶金、石化和化工行业中有重大环境风险，建设地点敏感，且持续排放重金属或者持久性有机污染物的建设项目；

（三）审批环境影响报告书的环境保护主管部门认为应当开展环境影响后评价的其他建设项目。

建设项目环境影响报告经批准后，其性质、规模、地点、工艺或者环境保护措施发生重大变动的，根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条规定，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件，不适用环境影响后评价。

二、环境影响后评价报告的编制

建设单位或者生产经营单位是开展环境影响后评价工作的责任主体，可以委托环境影响评价机构、工程设计单位、大专院校和相关评估机构等编制环境影响后评价报告。原则上编制建设项目环境影响报告的环境影响评价机构，不得承担该建设项目环境影响后评价报告的编制工作。

建设单位或者生产经营单位应当根据建设项目的类型，依据《建设项目环境影响后评价技术导则 污染影响类》（DB14/T 2964-2024）和《建设项目环境影响后评价技术导则 生态影响类》（DB14/T 2447-2022），编制建设项目环境影响后评价报告，报告应包括建设项目过程回顾、工程评价、区域环境变化评价、环境保护措施有效性评估、环境影响预测验证、环境保护补救方案和改进措施、结论等内容。

三、环境影响后评价的备案

（一）技术审查。建设项目环境影响后评价报告编制完成后，建设单位或者生产经营单位自行组织专家对环境影响后评价报告开展技术审查，技术审查专家原则上从山西省环境影响评价专家库中选取，环境影响报告书项目的专家总数应不少于5名，环境影响报告表项目的专家总数应不少于3名。项目建设单位或者生产经营单位对环境影响后评价结论负责，对后评价报告及专家技术审查意见进行确认。
（二）依法公开。市生态环境局公开环境影响后评价备案事项办理告知书（附件1），明确办理事项、办理依据、申请材料和违诺惩戒等内容，建设单位或者生产经营单位将建设项目环境影响后评价报告（加盖编制单位和建设单位或者生产经营单位公章）、专家技术审查意见（附专家签名及建设单位或者生产经营单位法人代表的名章）等文件，通过其网站或其他便于公众知晓的方式向社会公开，公示期为5个工作日。

（三）申请备案。建设项目环境影响后评价报告编制完成并经过专家技术审查、公示后，根据建设项目环境影响报告的审批层级，建设单位或者生产经营单位向市级或县级生态环境部门申请建设项目环境影响后评价备案，申请材料主要包括：开展环境影响后评价备案的申请（附件2）、建设项目环境影响后评价备案事项办理承诺书（附件3）、建设项目环境影响后评价报告、专家技术审查意见（含专家签字表）和依法公示资料。

（四）分级备案。建设项目环境影响后评价备案实行分级受理备案，按照《晋城市环境影响评价文件的建设项目目录（2020年本)》和《关于委托审批部分行业建设项目环境影响评价的通知》（晋市审管发［2023］17号）的规定，建设项目环境影响报告书（表）由市级以上（含市级）审批的，该建设项目环境影响后评价文件由市级生态环境主管部门负责备案；由县级审批的或环评审批权限下放县（市、区）级审批的，该建设项目环境影响后评价文件由县级生态环境部门负责备案。市级或县级生态环境部门对建设项目环境影响后评价文件内容的完整性和依法公开的情况进行形式审查，符合要求依法进行备案，出具备案回执（附件4）。

三、环境影响后评价结果的应用

经依法备案的环境影响后评价报告可作为建设项目后续开展环境管理、排污许可证变更的依据，建设单位或者生产经营单位应严格按照环境影响后评价报告的要求，落实环境保护补救方案和改进措施，进一步加强污染防治设施的日常维护管理，确保治理设施的正常稳定运行。

四、环境影响后评价的监督管理
建设项目环境影响后评价报告及备案资料将作为生态环境部门事后监管工作的重要依据，对未按规定要求开展环境影响后评价，或者不落实补救方案、改进措施的建设单位或者生产经营单位，生态环境部门应当责令其限期改正，并向社会公开。

生态环境部门在事后监管工作中发现经备案项目不符合备案要求的，备案主管部门可撤销原备案回执。对后评价报告存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况的建设单位或者生产经营单位，一经发现按照有关法律法规处理。

附件：1、建设项目环境影响后评价备案事项办理告知书

XXX（建设单位或者生产经营单位）关于开展XXX（项目名称）环境影响后评价备案的申请（范例）

3、建设项目环境影响后评价备案承诺书

4、晋城市生态环境局（XX分局）环境影响后评价备案回执

附件1
建设项目环境影响后评价备案事项办理告知书

XXX公司（单位）：

你公司（单位）申请办理建设项目环境影响后评价备案事项，现将有关信息告知如下：

一、办理事项

建设项目环境影响后评价备案

二、事项依据

《中华人民共和国环境影响评价法》

《建设项目环境保护管理条例》

《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》

三、申请材料

1、关于开展环境影响后评价备案的申请
2、建设项目环境影响后评价报告

3、专家技术审查意见及专家签字表

4、建设项目环境影响后评价备案承诺书

上述材料提供纸质版、电子版各1份。

四、违诺惩戒

对未按规定要求开展环境影响后评价，或者不落实补救方案、改进措施的建设单位或者生产经营单位，生态环境部门应当责令其限期改正，并向社会公开。

建设项目环境影响后评价文件及备案材料将作为生态环境部门事后监管工作的重要依据，生态环境部门在事后监管工作中发现经备案项目不符合备案要求的，备案主管部门可撤销原备案回执。对后评价报告存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况的建设单位或者生产经营单位，一经发现按照有关法律法规处理。

附件2

XXX（建设单位或者生产经营单位）

关于开展XXX（项目名称）环境影响后评价

备案的申请（范例）
晋城市生态环境局（XX分局）：

我单位（公司）认真按照《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》）等生态环境保护有关法律法规和政策规定，已委托                     （环境影响后评价报告编制单位名称）编制完成了              （项目名称）环境影响后评价报告，经专家技术审核通过，并依法进行公开，现以报送，请予备案。

我单位（公司）郑重承诺              （项目名称）环境影响后评价报告书符合生态环境保护有关法律法规和政策规定，项目不存在重大变动，我单位（公司）对备案材料的真实性、准确性、完整性负责，如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果，由               （建设单位或者生产经营单位）承担全部法律责任。

建设单位名称（盖章）   法定代表人或主要负责人签字：

                                   年  月  日

附件2

XXX（建设单位或者生产经营单位）

关于开展XXX（项目名称）环境影响后评价

备案的申请（范例）
晋城市生态环境局（XX分局）：

我单位（公司）认真按照《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》）等生态环境保护有关法律法规和政策规定，已委托                     （环境影响后评价报告编制单位名称）编制完成了              （项目名称）环境影响后评价报告，经专家技术审核通过，并依法进行公开，现以报送，请予备案。

我单位（公司）郑重承诺              （项目名称）环境影响后评价报告书符合生态环境保护有关法律法规和政策规定，项目不存在重大变动，我单位（公司）对备案材料的真实性、准确性、完整性负责，如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果，由               （建设单位或者生产经营单位）承担全部法律责任。

建设单位名称（盖章）   法定代表人或主要负责人签字：

                                   年  月  日

附件4
晋城市生态环境局（XX分局）环境影响后评价

备案回执
                                        备案编号：
	项目名称
	XXX（建设项目名称）

	建设单位
	XXX公司

	项目原环评批复文件名称（文号）
	XXX生态环境局关于XXX公司XXX项目环境影响报告书的批复（文号），批复时间

	项目竣工环保验收信息
	验收批复文号（2017年10月1日后）或自主验收时间（2017年10月1日后）

	XXX公司XXX项目环境影响后评价报告已收悉。经形式审查，予以备案。请认真贯彻落实生态环境保护有关法律法规和政策规定，按照原项目环境影响保护报告及其批复文件，以及XXX项目环境影响后评价报告提出的生态环境保护措施抓好生态环境保护相关工作。

（盖章）晋城市生态环境局（XX分局）
            XXXX年X月X日

本文书一式两份，一份送达，一份归档